

CENA
EGZEMPLARZA **10 GR**

KRAKOWSKI

CENA
EGZEMPLARZA **10 GR**

KURIER PORANNY

Niezależny organ demokratyczny

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 5. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w środy i płatki od godz. 18-19. Sekretars redakcji przyjmują codziennie od godz. 16-18 z wyjątkiem niedziel. Niezamówionych artykułów nie honorujemy. Redaktor naczelny: **BOGUMIŁ REMBOWSKI**

Nr 87 Kraków sobota 2 października 1937 r. Rok 1

Dancing - Cocktail - Bar „MASCOTTE” GRODZKA 42.

W SOBOTĘ D. 2 PAŹDZIERNIKA INAUGURACYJNE OTWARCIE LOKALU POD NOWYM ZARZĄDEM
wspaniały program *pierwszorzędna orkiestra*

A. B. C. niczego nie rozumie

W związku z chuligańskimi napadami oenerowców, napisaliśmy artykuł, w którym między innymi twierdziliśmy:

„Trzeba wyciągnąć konsekwencje jeszcze inne. Zabronić prasie podjudzać i prowokować do burd ulicznych. Konfiskować podburzające artykuły! Bez pardonu! Nie pozwalać na wydawanie podżegających ulotek! A dalej. Trzeba skończyć z iluzją, że z endecją można współpracować“.

„ABC“ przytaczając powyższe słowa zauważa: „nie ma to jak demokraci: najskuteczniejsza broń to konfiskata bez pardonu“.

Zaiste dziwne stanowisko zajmuje organ oenerowców. Widocznie uważa, że bardziej „skuteczną“ bronią jest: bomba, rewolwer, petarda, pałka i nóż. A więc te akcesoria, przy pomocy których „ABC“ na własnej skórze odczuło „skuteczność“ działania...

Panom z „ABC“ wydaje się, że demokraci, to tacy politycy, którzy powinni pozwolić na anarchię i popolitą zbrodnię w imię... demokracji, którzy tolerować powinni dziką, prowokacyjną nagonkę prasową, wymierzoną przeciwko całości i bezpieczeństwu państwa.

Nie, moi panowie, nie posłuchamy waszych rad i nadal głośić będziemy zasadę, że karać należy przede wszystkim rękę, a nie miecz, — nawet i wtedy, jeśli powiedzmy — „Falangowcy“ propagować będą jeszcze bardziej chuligańskie napady na redakcję „ABC“.

Dlatego powtarzamy: konfiskować artykuły i ulotki podżegające do zbrodniczych ekscesów, anarchizujących życie polskie, karać surowo sprawców tych dzikich „odruchów“ i uważać ich za zdrajców stanu. A z endecją, jako antypaństwowcami, nie współdziałać w interesie Państwa.

IDEM

Sytuacja polityczna po konferencji Mussoliniego z Hitlerem

Paryż. (Tel. wł.) — We francuskich kołach politycznych bilans rozmów Mussoliniego z Hitlerem jest w dalszym ciągu przedmiotem żywej wymiany zdań. Pewne wnioski narzucają się same przez się i co do nich opinia francuska jest na ogół zgodna.

A więc po pierwsze: oświadczenie Mussoliniego, że system autarkii będzie doprowadzony w obu państwach do swych konsekwencji ostatecznych oznaczać ma, że nie ma nadziei, by Włochy i Niemcy wróciły do systemu normalnej międzynarodowej wymiany gospodarczej, czyli, że nie ma nadziei na rychłe odprężenie światowego kryzysu gospodarczego; po drugie gwałtowne ataki na „fałszywych bogów Genewy“ oznaczają, że nadzieje na powrót Włoch i Niemiec do współpracy z Ligą Narodów uważać nale-

ży przynajmniej w najbliższej przyszłości za nieaktualne całkowicie; po trzecie: kilkakrotne i uroczyste zapewnienie złożone wobec opinii całego świata, że solidarność włosko-niemiecka jest jak stal, nieskruszona, uważane są za ostrzeżenie, że Włochy nie wezmą udziału w żadnych negocjacjach politycznych bez partnera niemieckiego, czyli że negocjacje te nie będą mogły się odbywać inaczej jak w ramach paktu czterech, to znaczy przez wielką czwórkę mocarstw (big four — z czasów konferencji pokojowej), dyktującą swą wolę Europie. Po czwarte: także trudno liczyć na wycofanie z Hiszpanii ochotników śródziemnomorskich, skoro urzędowy komentator polityki Mussoliniego, Virginio Gayda zapewnia, że prędzej nastąpi „wycofanie księżycy z kon-

stelacji niebieskiej“, a w każdym razie, że wyjazd ochotników zależny

Znana Fachowa Firma

„RADJOFON“

Kraków, Rynek Gł. 5. — Tel. 158-06.

demonstruje u każdego w domu bez obowiązku kupna rewelacyjne radio-aparaty najnowszych modeli 1938.

jest od utrwalenia się w Hiszpanii władzy narodowej, zdolnej zapewnić państwu całkowitą niezależność i odporność na wpływy wyrotowe; po piąte: oświadczenie Mussoliniego, że jeśli słowa nie wystarczą, przystąpić należy do czynów, jak to było w Hiszpanii, komentowane są jako objaw najbardziej groźny i demonstracyjny na tle uroczystości pola Majowego.

Wszystko tedy co się działo w Niemczech w toku wieludniowych obrad Hitlera z Mussolinim, odbywało się pod znakiem siły — pisze „Ere Nouvelle“ — przemawiająca zwykle ustami Herriota. Dyktatorzy osi Berlin-Rzym, zapewnia dziennik ten, na pierwszy plan swej akcji wysuwają siłę, imponować światu pragną siłą, oświadczają, że polityka ich jest polityką siły, która będzie miała ostatnie słowo we wszystkich ich poczynaniach międzynarodowych. Polityka współpracy i pojednania byłaby — jak to oświadczył Hitler — polityką abdykacji i tchórzostwa, a więc — konkluduje „Ere Nouvelle“ — abdykacja z roszeń na Gdańsk, Austrię Czechosłowację i itd.

Powiedzmy otwarcie — dodaje organ Herriota — wszystko co powiedzieli Führer i Duce świadczy o alian sie. Powołanie się na zwarty blok 115 milionów ludności wskazuje, że istnieje między Niemcami i Włochami sojusz bez zastrzeżeń.

Tymczasem z Genewy nadchodzą wiadomości, iż debata hiszpańska wykażała, że liczyć na szczególną energię Anglii byłoby jeszcze przedwczesne.

DNIA 2 PAŹDZIERNIKA 1937 Inauguracyjne Otwarcie Najnowocześniejszego (Sobota) Urządzonego Lokalu Rozrywkowego

KAWIARNI I DANCING-BARU

„CYGANERIA“

Atrakeyjny Program Artystyczny

Brawurowe Trio Antypodystów BRAUN. — Pełny Temperamentu Duet Damski LOLA et BLANCA. — Salonowy Duet CLARIS et BRIJON. — Orkiestra „SZA L“. Wnętrze projektował Arch. Wnętrz.: P. HAAR. Kier. Budowy Arch. E. MORGENBESSER.

Kronika polityczna

PRZYJĘCIA NA ZAMKU

Pan Prezydent R. P. przyjął wczoraj ks. prof. dr Wójcickiego, nowoobranego rektora uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie. Następnie p. Prezydent R. P. przyjął delegację centrum wykształcenia łączności. Delegacja ta zaprosiła p. Prezydenta R. P. na uroczystą promocję wychowanków szkoły.

Z kolei pan Prezydent R. P. przyjął p. ministra przemysłu i handlu Antoniego Romana i p. ministra komunikacji płk. J. Ulrycha.

PRZYJĘCIA U P. PREMIERA

Prezes rady ministrów gen. Sławoj Składkowski przyjął wczoraj prezesa Związku rewizyjnego samorządu terytorialnego dr Maurycego Jaroszynskiego, który zaprosił p. premiera na zjazd głównego Związku powiatów R. P., który odbędzie się w dn. 3, 4

i 5 października w Wilnie. Następnie p. premier przyjął sen. Rostrowskiego, gen. Góreckiego i p. Kade na Bandrowskiego.

Z kolei prezes rady ministrów przyjął delegację przedstawicieli komitetu organizacyjnego festiwalu sztuki polskiej w osobach pp. sen. Sieroszewskiego, b. ministra Augusta Zaleskiego, dyrektora Lorentza i p. Rusinka.

POWRÓT MIN. BECKA

Wczoraj powrócił do Warszawy minister spraw zagr. p. Józef Beck.

P. ministra witali na dworcu podsekretarz stanu w MSZ. p. J. Szembek w otoczeniu wyższych urzędników ministerium.

WYJAZD MIN. ROMANA

Minister przemysłu i handlu p. Antoni Roman wyjechał dnia 1 października do Estonii, Finlandii i Łotwy.

LAMPY
ELEKTRYCZNE
nadeszły ostatnie nowości
Zł. 11
J. DIENER
Kraków — SZEWSKA 20.

SWETRY
JULIUSZ NACHT
KRAKÓW, STRADON 5

Górnolotne hasła dla niskich celów

Czy te stronnictwa, które propagują, popierają i pobratają antysemityzm czynny, robią to dla interesu czy dla idei? Jeśli się czyta codziennie kilka tej marki pism, możnaby dojść do przekonania, że przyświeca im ten drugi cel. Nie ma tam artykułu czy notatki — a jest ich w każdym piśmie po kilka — któreby nie szermowały górnolotnymi hasłami, które mają to do siebie, że każdy uczywy i niezaślępiiony człowiek pod nimi się podpisze, ale na tych właśnie szpaltach są prostym nadużyciem są profanacją pięknych myśli i potrzebnych celów, są parawanem dla

geszefu. Jak np. ocenić fakt, że jeden z organów endeckich, wychodzący w Poznaniu, uzasadnia konieczność niedopuszczenia Żydów na uniwersytet poznański „dobrem kultury narodu i wzrostem jego wartości moralnych”? Jaki wpływ na tę kulturę i te wartości moralne miałyby niedopuszczenie kilku — stosowana norma procentowa — wyklucza większą ilość — studentów żydowskich? Ten, który tak bez ceremonialnie, nadużył wyniosłych słów o kulturze i wartościach moralnych, sam śmieje się w kułak, gdy po myśli, że czytelnicy wezmą na serio te deklamacje i będą się — może szczerze — oburzać na „zażyczenie” uniwersytetu i na szkody powstające stąd dla kultury narodu.

Wykazywano już nieraz, że tu chodzi o zupełnie co innego niż kultura i moralność. Szczególnie w Poznańskim to „co innego” leży jak na dłoni. Tam organizuje się wyprawy kupców chrześcijańskich na Kresy dla usunięcia Żydów z handlu; tam banki mobilizują środki na ten cel; tam nawet Rady miejskie wbrew prawu ustanawiają „ghetta targowe”, co dzieinniezrobi się samowolnie. Jest więc praktyczny antysemityzm w całej swej okazałości a chodzi tylko o to, aby go przenieść na inne tereny zarobkowe.

Studenti żydowscy na uniwersytetach — to przyszli lekarze, adwocaci itd., którzy — taki już jest stan na całym świecie — będą konkuren-

cją dla „aryzczyków”. Po co później wprowadzać „paragraf aryjski” do związków wolnych zawodów, kiedy lepiej i skuteczniej — dla kieszeni — w ogóle ich do tych zawodów nie dopuścić zapomocą uniemożliwienia im studiów uniwersyteckich?

Propagujący te górnolotne hasła stronnictwo i pisma endeckie znane są z tego, że umieją ubrać swe materialne interesy w hasła, które zawsze popłacają z tej prostej racji, że uczi-

Wycinki i docinki

Miłość ludu

Różnie objawia się miłość i popularność prezydentów, królów i ministrów u ludu przez nich rządzonego. No, naturalnie, temperament ludu, różne zwyczaje, wpływ klimatu.

Weźmy pólnoc. Tam ludzie są spokojni, zrównoważeni, pogodni. Jeśli kochają swych królów, jest to miłość również spokojna, nie natrętna, bez obaw komplikacji. Król duński np. nie uznaje samochodu. Jak zwykły śmiercielnik chodzi na spacer wśród swego ludu, którego jest on raczej pierwszym obywatelem, niż królem. Witają go przyjazne uśmiechy, ukłony. Bez cienia uniżoności. Tak samo zachowuje się król szwedzki, norweski. Dużo anegdot o spacerach prezydenta Masaryka opowiadają Czesi. Masaryk nie znośił towarzysza, którego mu zawsze pakowano, prezydent miał zawsze wstręt do detektywów.

Niemcy jednak leżą bardziej na północ od Czechosłowacji, są więc z natury rzeczy spokojniejsi czemu jednak rezydencja kanclerza w Berchtesgaden przypomina fortecę? Władca Hitler chce się uchronić od przejawów miłości i entuzjazmu swych rodaków.

Włosi za to mają gorącą krew, Mussolini zna to dobrze. Chce on mieć spokój. Dlatego też prosi on, by Austria obstaowała całą drogę do Niemiec wojskiem, prosi, by wszystkie roboty na tej drodze przerwano (robotnicy tak go kochają!), polecił wstrzymanie w Niemczech wszyst-

wi ludzie biorą je za wyraz przekonania, inni zaś za doskonałą broń w walce właśnie o swój interes.

Znany tę praktykę z czasów przedwojennych, kiedy endecja na terenie Królestwa na każde swe niepowodzenie polityczne odpowiadała wysuwaniem hasła antysemitycznego. Znany tę praktykę i z ostatnich czasów, kiedy endecja dla osłabienia konkurencji chwyciła się tych hasła w braku innych, pociągając za sobą te sfery,

kich pociągów o zbliżonym kierunku. Dużo rzeczy prosił Mussolini przygotować na swą podróż do Niemiec, przede wszystkim zaś jak najwięcej policji i wojska z karabinami i jak najmniej robotników.

Podróż taka wypada niezbyt tanio. Mówi się o milionach. Może nawet więcej.

Czy jednak taką miłość nie warto opłacać milionami!

Trudno porównać takiego Masaryka z Mussolinim. Pierwszy objął się po Pradze i nikt na niego nawet uwagi nie zwraca. Może czasem uśmiechnie się. I to wszystko. Mussoliniego ludzie ubóstwiają. Boi się też on, że jeśli ukáže się któregoś dnia na ulicy sam, bez policji karabinów i t. d. ludzie mogą go z miłości poprostu poszarpać na kawałki. Znany przecież z historii takie przykłady. Mussolini chce zakończyć życie inaczej, niż Aleksander II, samodziernca Wszechrzji.

(mir)

<p style="text-align: center;">BIURO BUCHALTERYJNO-REWIZyjne</p> <p style="text-align: center;">I. Grünbauma</p> <p style="text-align: center;">Kraków, Floriańska 44, II. p. 17a Tel. Nr. 181-69</p> <p style="text-align: center;">Zakład księgi — sporządza bilanse, rozliczenia — nadzór, porady buchalteryjne i przyjmuje również prace na prowincji</p> <p style="text-align: center;">KUPON UPRAWNIAJĄCY DO BEZPŁATNYCH PORAD</p>

którym te hasła służyły jako odskocznia dla „bicia Żydów po kieszeni”.

Oburzały się pisma lewicowe, że endecja przywłaszcza sobie określenie „narodowy” jako wyłączny swój przywilej — co dopiero mówić o nadużywaniu hasła o kulturze i moralności dla tak niskich celów, jak pozbycie się konkurenta może zdolniejszego, może lepiej przygotowanego do walki o byt.

Jesteśmy jednak pewni, że ludzie krytyczni nie dadzą się złapać na piękne hasła, za którymi kryją się samolubne cele, dalekie od kulturalnego i moralnego podniesienia narodu.

L.

Z dnia

Weksle a koniunktura

W sierpniu br. zaprotestowano w Polsce 134700 weksli na sumę 16 milionów zł. W sierpniu ub. r. zaprotestowano weksli na 15.9 milionów Wi dzimy, że sumy są prawie te same, mimo że sierpień tegoroczny należy przecież do ery lepszej koniunktury, w każdym razie lepszej niż w sierpniu 1936.

Ciekawe jest zestawienie średniej wysokości sumy na zaprotestowanych wekslach. Podczas gdy w ub. roku ta średnia suma wynosiła 128 zł. w tym roku spadła na 119 zł. Co znaczy to zmniejszenie? Oznacza ono, że do protestu idą przeważnie małe weksle wystawione z jednej strony przez małych kupców, z drugiej strony przez ich klientelę, biorącą towary na raty za pokryciem wekslowym.

W taki sposób nabywają towary niżsi urzędnicy, rzemieślnicy, lepiej zarabiający robotnicy. Jeżeli oni dopuszczają swe weksle do protestu, do wód to, że nie mogą płacić, czyli że polepszenie się koniunktury nie pociągęno za sobą polepszenia ich sytuacji.

Może nawet i pogorszeniu, ponieważ w tym roku suma globalna zaprotestowanych weksli nie jest niższa od zeszłorocznej.

TATARZY POLSCY

Słynęła ongiś Rzeczpospolita nasza z wielkiej tolerancji i wolności. Nigdy nie gnębiła obcych narodów, rzadkie były i krótkie okresy ucisku religijnego, niedosięgającego jednak monstrualnych rozmiarów wojny religijnej. Stąd też ściągaly do naszego kraju różnorodne w różnych wiekach ofiary prześladowania ze Wschodu i Zachodu, osiedlały się na naszych pustkowiach grupy emigrantów z obcych narodów, znecone nie tyle może bogactwem kraju i możliwością zrobienia fortuny, ile perspektywą życia pełnego, zażywania wolności, rozwoju własnego obyczaju i własnej religii.

Można było żyć wedle sumienia własnego.

Odwieczali się zaś obcy bezcennymi nieraz wkładami do kultury polskiej, sami z kolei ulegając jej asymilacyjnemu wpływowi.

Wśród ludów, korzystających z polskiej wolności znaleźli się i Tatarzy. Straszliwy ongiś wróg, przybywszy z głębi Azji, niszczący całe polaście kraju, potrafili Tatarzy, bliżaj już Polski, bo na Krymie zamieszkałi, żywy i przyjazny nawiązać z Polakami kontakt. Już w XV w. okresy nieprzyjaźni są przegradzane przyjaźnią, a nawet przymierzami. Wtedy to właśnie dostarczyli W. X. Witoldowi znaćniejszego, sprzymierzeńczego oddziału wojsk tatarskich, który wiernie stawał przy boku wojsk polskolitewskich pod Grunwaldem i znacz-

ne w całej wojnie oddał usługi. Po pokonaniu Krzyżaków nadał Witold Tatarom posiadłość na Litwie, w których się osiedlili. Tak — w aureoli zwycięstwa grunwaldzkiego — rozpoczęli Tatarzy swój żywot na Litwie. Od tego czasu na kilka zawodów przybywały na Litwę gromady tatarskie, osiedlając się głównie na obszarze dzisiejszego województwa wileńskiego i nowogrodzkiego. Część Tatarów niższego pochodzenia i potomkowie jeńców wojennych trudnili się rolnictwem i rzemiosłem, inni zaś wojownicy osiedlali na równi ze szlachtą na ziemi mieli obowiązek pełnienia służby wojskowej. Z tego obowiązku wywiązywali się Tatarzy, znakomici kawalerzyści, doskonali. Zawsze stawały w polskich szeregach chorągwie tatarskie, znane z waleczności i bitności. Byli przy boku Stefana Batorego, odznaczyli się pod Kieholmem, stawali w szeregach Żółkiewskiego, a później w czasie zawieruchy za Jana Kazimierza i pod rozkazami Jana III Sobieskiego wiernie Rzeczypospolitej służyli.

Najżywiej odezwały się serca tatarskie, gdy szło o obronę niepodległości i całości Polski. Dzielnie walczyli z Moskalami w czasie konfederacji dzikowskiej, w obonie Stanisława Leszczyńskiego. Widzimy ich też w konfederacji barskiej pod dowództwem gen. Józefa Bielaka. Żywy brał udział Tatarzy w powstaniu kościuszkowskim, w którym odznaczył się

obrońca Wilna pułk. Jakub Arulewicz i bohater maciejowicki Mustafa Achmatowicz.

Po rozbiorach zawsze i wszędzie manifestują Tatarzy swą polskość. Biorą czynny udział w powstaniu listopadowym i styczniowym. A wreszcie, gdy Józef Piłsudski rozpoczął przygotowania do ostatecznej walki o wyzwolenie Polski znalazł się przy Jego boku Tatar, najwierniejszy towarzyszy i oddany przyjaciel Jego: Aleksander Sulkiewicz — Czarny Michał. On to właśnie jest bohaterem wspaniałego opowiadania Piłsudskiego pt. „Bibuła” (Pisma zbiorowe t. II). W nim Marszałek opowiada dzieje nielegalnego przemytu bibuły rewolucyjnej przez komorę celną w Wierzbolowie, którą zorganizował i przez długie lata prowadził Sulkiewicz. Był też Sulkiewicz organizatorem ucieczki Piłsudskiego z Petersburga, a potem czołowym pracownikiem polskiej pracy niepodległościowej. Życie swe zakończył po bohaterku: jako sierżant I Brygady Legionów zginął w czasie walk nad Stochodem, niosąc pomoc rannemu pułk. Kocowi.

Z chwilą powstania Państwa Polskiego znów zgłosili się do apelu Tatarzy. Dużym wysiłkiem zorganizowali pułk tatarski ułanów im. Mustafy Achmatowicza, który bierze czynny udział w wojnie bolszewickiej od początku 1919 r. aż do chwili ukończenia działań wojennych.

Obecnie żyje w Polsce około 7000 Tatarów - mużulmanów.

Największe ich skupienia znajdują się na Wileńszczyźnie i w Nowogród-

zkim województwie. Po miasteczkach zajmują się rzemiosłem, w dużej części garbarstwem, a po wsiach rolnictwem. Spora część szlachty tatarskiej posiada jeszcze znaczniejsze majątki ziemskie. Prócz tego są rozsiani Tatarzy po całym obszarze Polski. Inteligencja tatarska zajmuje często wybitne stanowiska w służbie państwowej, w sądownictwie i wojsku. Są też Tatarzy profesorami w uniwersytetach polskich. Biorą czynny udział w życiu społecznym, czego dowodem jest istnienie tatarskich oddziałów związku strzeleckiego. Życie religijne Tatarów rozwija się obecnie bardzo pomyślnie. Ciesząc się zupełną swobodą wyznaniową posiadają obecnie 16 meczetów z odpowiednią ilością duchowieństwa, na którego czele stoi obecnie mufti dr. Jakub Sulkiewicz, znakomity uczonec — orientalista, głowa kościoła mużulmańskiego w Polsce. Żywo też rozwija się wśród Tatarów praca kulturalna, której patronuje „Związek kulturalno-oświatowy Tatarów Rzeczypospolitej Polskiej”. Zewnętrznym dowodem działalności Związku są dwa tomy „Rocznika Tatarskiego”, znakomicie redagowane przez Leona Najmana Mirza Kryczyńskiego, ilustrujące przeszłość i terażniejszość Tatarów polskich.

Obecnie mają Tatarzy polscy piękne i daleko siężne ambicje. Pragną mianowicie stać się łącznikiem pomiędzy Polską i Wschodem mużulmańskim, do czego ich predystynuje związana w nich narodowość polska i religia mużulmańska.

F. AL.

MANEWRY NIEMIECKIE NAD BAŁTYKIEM

Gdzie jest teren ewentualnego starcia? Dążenia niemieckie do opanowania surowców skandynawskich

Wojskowy współpracownik „Lidových Novin“ czechosłowackich, który bacznie śledzi strategię niemiecką zamieszcza na łamach tego pisma ciekawe rozważania na temat ostatnich manewrów niemieckich. Charakterystyczne jego wywody przytaczamy w streszczeniu.

Zeszłoroczne manewry lądowe armii niemieckiej w dorzeczu Menu miały charakter defenzywny. Morze Bałtyckie jest obecnie dla Niemiec mare nostrum, tak jak dla Włoch Morze A-

ty te wpłynęły do naszych portów“.

Wytłumaczenie znajdujemy w strategii. Przed wojną światową Rosja nie miała żadnej kolei żelaznej prowadzącej do Morza Berentza. Podczas wojny wybudowała ją sobie do Murmańska, które w ciągu dwudziestu lat z wioski rybackiej przemieniło się w miasto stutysięczne. Murmańsk, to rosyjskie okno w świat. Tędy armia rosyjska otrzymywała podczas wojny materiały wojenne od swych sprzymierzeńców. 700 km. na zachód

od Murmańska jest północno norweski port Narwik, przez który w roku ub. wywieziono 5,5 milionów ton rudy żelaznej przeważnie do Niemiec. Ruda szwedzka również może być załadowywana w porcie bałtyckim Lulea. Jednak linia łącząca Lulea z Kielem narażona jest na napór ze strony zatoki Fińskiej, będącej bazą floty rosyjskiej, która w miesiącach letnich może swe lżejsze jednostki (łódzie podwodne) dostać przez kanał Bałtyk—Morze Białe na wolne wody

północne i w ten sposób blokować porty norwesko-północne. Pytanie brzmi: jak zapewnić Niemcom dostawy rudy szwedzkiej i norweskiej, jak zapewnić sobie aluminium norweskie, którego produkcja zajmuje trzecie miejsce w statystyce światowej, jak Niemcom zapewnić celulozę szwedzką i połączenia z znakomitymi szwedzkimi fabrykami broni? Z 193 tys. akcji szwedzkiej fabryki armat Bofors znajduje się w rękach Kruppa 60 tys. sztuk. Kapitał niemiecki bu-

JUŻ DZISIAJ

Każdy może niewielkim wysiłkiem miesięcznym zabezpieczyć sobie ten minimalny fundusz prezorności.

można otworzyć sobie w Centrali i Oddziałach PKO oraz w każdym urzędzie pocztowym książeczkę oszczędnościową premiiowaną V serii

wkładka miesięczna z 5.—

kapitał po 114 miesiącach z 600.—

4 razy do roku losowanie premii od 50 do 500 zł

premia końcowa 1000 zł.

driatyckie. Niemiecka siła zbrojna, która według francuskich i angielskich obliczeń wyraża się w połowie 1937 cyfrą 56 dywizyj czerewych pierwszej kampanii, 4 dywizyj pancernych, 30 dywizyj granicznych i 60 dywizyj drugiej kampanii prócz chmury lotniczej o sile 4.000 maszyn z taką rezerwą, podczas wojny potrzebować będzie ogromnych zapasów surowców strategicznych. Materiałów popędowych dostarczy nadmiar produkcji węgla w kraju, gorzej natomiast z rudą żelazną.

Przez utratę Alzacji i Lotaryngii, Niemcy straciły 75 procent rudy żelaznej. W roku 1935 zużytkowano w Niemczech około 20 milionów ton rudy żelaznej. Z tego pięć milionów wydobyto w kraju, sześć milionów sprowadzono z Francji, pięć i pół miliona sprowadzono z Szwecji, jeden milion z Norwegii. Ponieważ ruda szwedzka jest lepsza niż lotaryńska, Niemcy poczęli więcej sprowadzać ze Szwecji. 55 procent produkcji żelaza uzyskano z rudy szwedzkiej. O ile do tego doliczymy jeszcze rudę norweską, będzie to 60 proc. Te cyfry mówią o istocie manewrów armii niemieckiej nad Bałtykiem. Rozwiązując się tu kwestia bezpieczeństwa niemieckiego kregostupa strategicznego między Ruhra (węgiel) i wschodnim pograniczem szwedzko-norweskim (żelazo). W roku ubiegłym Szwecja wydobyla 9,5 milionów ton rudy żelaznej, a z tego 7,7 milionów ton zakupiły Niemcy.

Mówi się że Anglia pozbawiona została żelaza w północnej Hiszpanii i że szuka obecnie żelaza w Szwecji. W roku bieżącym wygasnąć ma umowa niemiecka z kopalniami szwedzkiemi. Anglia proponuje im zakupno całej produkcji na dalszych dziesięć lat na bardzo dogodnych warunkach. W roku bieżącym manewry odbywają się na Bałtyku w jesieni. W lecie zanotowano częste loty maszyn niemieckich nad Szwecją i Norwegią. W roku ubiegłym w jesieni, gdy Morze Północne jest nadzwyczaj burzliwe i chłodne, nagle bez oznajmienia przybył do portów norweskich naczelny dowódca niemieckiej siły zbrojnej (a zatem także marynarki i lotnictwa) marszałek Blomberg na jachcie kanclerza Hitlera. Dowódca szóstej dywizji armii szwedzkiej, Eriksen powiedział dnia 15 lutego br. do pewnego dziennikarza: „Niemiecki minister wojny nie przybył na północne wybrzeże Norwegii dla zabawy. Urzędowo stwierdzono, że Niemcy wysłały swe okręty wojenne w zimie do tych kończyn. Bez oznajmienia okrę-

Wyniki konferencji gubernatorów banków narod. Małej Ententy

Praga. Współpraca gospodarcza i finansowa państw Małej Ententy coraz to bardziej się zacieśnia. W tych dniach odbywała się w Bukareszcie

poszczególnymi państwami przyczyniają się w formie efektywnej do konsolidacji stosunków gospodarczych i że rozwijają się zgodnie z obowiąz-

W 39-iej Loterii wygrali u nas nasi klienci:

7	5	-	0	0	0	Zł. na Nr. 19168
5	0	-	0	0	0	Zł. na Nr. 181744
3	0	-	0	0	0	Zł. na Nr. 81036
20.000 Zł.		na Nr. 181791		15.000 Zł.		na Nr. 36508
10.000 Zł.		na Nr. 878		10.000 Zł.		na Nr. 893
10.000 Zł.		na Nr. 2931		10.000 Zł.		na Nr. 93757
5.000 Zł.		na Nr. 23099		5.000 Zł.		na Nr. 50553
5.000 Zł.		na Nr. 53899		5.000 Zł.		na Nr. 81069
5.000 Zł.		na Nr. 87291		5.000 Zł.		na Nr. 107815
5.000 Zł.		na Nr. 189389		5.000 Zł.		na Nr. 191784

5.000 Zł. na Nr. 193689

oraz tysiące wygranych poniżej 5.000 Zł.

Kto pragnie poprawy bytu

NIECH ZAKUPI NATYCHMIAST

szczęśliwy los I-szej klasy w naszej słynnej kolekturze.

Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą. Konto P. K. O. nr. 414.400.

BRACIA SAFIER

Kraków, Rynek Gł. 6.

konferencja gubernatorów cedułowych banków państw Małej Ententy, która w wydanym komunikacie stwierdziła, że wolna wymiana wartości i kapitałów jak również wolność transakcyj handlowych jest celem państw Małej Ententy. W kwestii złota gubernatorowie banków emisyjnych Małej Ententy wypowiadają się w tym sensie, że złoto i w przyszłości pozostanie środkiem regulowania bilansów międzynarodowych. Konferencja dalej stwierdziła:

1) że stosunki gospodarcze państw Małej Ententy w ciągu roku 1937 zostały znacznie pogłębione, o czym świadczą cyfry bilansów handlowych;

2) że układ płatniczy między tymi trzema państwami działa sprawnie ku zadowoleniu wszystkich stron;

3) że stosunki walutowe między trzema państwami wykazują tendencję w kierunku normalnego parytetu, który ułatwić może wzajemną wymianę towarów;

4) że operacje kredytowe między

zującymi normami traktatowymi;

5) że wspólne wysiłki banków emisyjnych w kierunku ułatwienia tak operacyj płatniczych jak i wymiany towarów przyniosły korzystne wyniki i że honorowa ta i stała współpraca przyczyniła się do tego, że istniejące już serdeczne stosunki między tymi państwami doznały znacznego pogłębienia.

W kołach gospodarczych, finansowych i handlowych przypisuje się konferencji tej wielkie znaczenie, gdyż wyniki obrad gubernatorów banków emisyjnych państw Małej Ententy znacznie przyczyniają się do ułatwienia wymiany gospodarczej między tymi państwami.

Polkę na morzu!

duże obecnie w Norwegii północno-wschodniej huty żelazne i fabryki jedwabiu sztucznego.

Strategia niemiecka musi przeto po starać się, aby tak bogate źródła surowców wojennych, jakie przedstawiają państwa skandynawskie, były dla Niemiec za wszelką cenę dostępne. W ten sposób na północy powtórzyć się może to, co podczas ostatniej wojny widzieliśmy na południu Azji Małej. Wówczas Niemcy w okolicy Bagdadu bili się z Anglikami o naftę mossulską. Jutro o rudę szwedzką i norweską bić się mogą z Rosjami nad kołem polarnym, na ziemiach Finlandii, Szwecji i Norwegii. W zimie, gdy północna część Morza Bałtyckiego zamarza, ustaje komunikacja okrętowa, połączenie wodne Lulea—Kiel jest przerwane. Jednak to nie jest wszystko. Kiedyś Szwedzi przez zamrożone morze przechodzili z wojskiem na brzeg rosyjski. Dlaczego obecnie Rosjanie nie mogli uczynić tak samo w odwrotnym kierunku i przejść na brzeg szwedzki?

Dla kogo zagadką jest, jak Rosjanie mogliby walczyć z Niemcami, nie mając wspólnej granicy, dzisiejsze manewry armii niemieckiej nad Bałtykiem są odpowiedzią. Wspólną granicą niemiecko-rosyjską jest bowiem cały wschodni brzeg Morza Bałtyckiego“.

GIMNASTYKA DLA NARCIARZY

Jak corocznie tak i w tym roku rozpoczyna Sekcja narciarska Cracovii ćwiczenie gimnastyczne dla pań i panów mające stanowić zaprawę przed sezonem zimowym. Ćwiczenia dla pań odbywają się we wtorki i piątki od godz. 19.30 dla pań we środy o 18.30 na sali gimnastycznej przy ul. Zwierzynieckiej 26. Członkowie zgłaszają się u prowadzącego ćwiczenia na sali, zgłoszenia nowych członków przyjmuje się również na miejscu.

NOWA PLACÓWKA SPORTOWA ROBOTNICZA

Na terenie Krakowa został utworzony Oddział Robotniczego Towarzystwa Turystycznego, który przyjmuje wpisy na członków do Sekcji Turystycznych, jak: narciarska, itp., oraz Sekcji Sportowych jak: gimnastyczna, lekkiej atletyki, gier sportowych i innych.

Zgłoszenia przyjmuje i wszelkich informacji udziela Sekretariat R. T. T. w Krakowie, ul. Warszawska 15/17 (Dom Z. Z. K.) we wtorki, czwartki i soboty od godziny 18 do 20.

ZWIĄZEK NAUCZYCIELSTWA POLSKIEGO

LIST DO REDAKCJI

Szanowny Obywatelu Redaktorze!

Wracamy się do Was z prośbą o umieszczenie następującego oświadczenia:

W związku z notatkami ogłoszonymi w prasie t. zw. „narodowej“ przed kilku dniami, dotyczącymi rzekomego strajku pracowników Z. N. P., my niżej podpisani delegaci pracowników oświadczamy:

1) żadnego strajku nie było,

2) stwierdzamy, że wszystkie wiadomości na ten temat są ordynarnym kłamstwem,

3) gdybyśmy kiedykolwiek mieli ja ktoś zatarę, to w żadnym wypadku nie skorzystalibyśmy z pomocy obrońców z pod znaku O. N. R'u,

4) jak teraz, tak i na przyszłość mówimy tym panom: „z rękami precz od nas! Opiekujcie się pogromami żydowskimi. My takich opiekunów nie potrzebujemy!“

Wiedząc, że ci panowie dążą wszelkimi sposobami i drogami do rozbi-

cia Z. N. P. uważamy za swój obowiązek przeciwstawić się tej robocie i dążymy do rozwoju Z. N. P., jako ostoi demokracji.

6) Całą tę nagonkę rozumiemy jako objaw bezsilnej wściekłości ludzi tonących w jadzie kainowej nienawi-

ści, wywołanej uznaniem całego zdrowego społeczeństwa dla działalności Z. N. P.

7) Proszę demokratyczną i niezależną prasę o przedrukowanie powyższego oświadczenia.

Marian Kuchowski, Aleksander

Joczys, Eugeniusz Chramosta, A. Matyewska, Jasiński Jan, Andrzej Zborowski.

Przegląd prasy

ROZŁAM W STR. NARODOWYM

Lwowski „Dziennik Polski“ (organ secesjonistów Str. Narodowego) podaje ciekawe informacje z za kulis Str. Narodowego. I tak — zdaje się nie ulegać wątpliwości — że prezesem Str. Narod. zostanie p. Bielecki.

A dalej:

„Informacje jakie rozeszły się w sferach politycznych o rzekomym wzmożeniu pozycji t. zw. grupy profesorskiej, nie potwierdzają się. Grupa profesorska z prof. Rybarskim na czele należy do elementów Stronictwa Narodowego, które nie odegra już więcej roli w stronictwie partyjnym i zostały wyparte z mocnej ongiś pozycji przez młodsze żywioły.

Grupa ta, jeśli wolno to już przewidzieć, należy do grupy predystynowanych na wyjście ze Stronictwa Narodowego, ponieważ dzisiejsze oblicze tej partii nie ma nic wspólnego z poglądami grupy profesorskiej. Obecność jej w Stronictwie Narodowym jest zupełnie sztuczna i wynika raczej z przyzwyczajenia ludzi tego typu, jak prof. Rybarski i jego towarzysze do Stronictwa Narodowego.“

NOWY PROROK

Związek Synarchiczny od pewnego czasu kolportuje „Orędzie synarchiczne nr. 7“, zawierające m. in. takie oświadczenie:

„Gdziekolwiek rolnik orze własną ziemię, stanowiąc ludność miejscową najbardziej zrośniętą z ziemią — jest jej gospodarzem z dziada pradzia da i chce mieć wolność gospodarczą. Szczególnie Państwo Polskie, którego obywatelami są w 70 proc. rolnicy, musi bacznie uwagę zwrócić na fakt, że już krew przelano o prawo współgospodarzenia ziemią ojczystą.

My, synarchiści, rozumiemy Was, bracia, i czujemy rozpacz waszego położenia. Zgadźmy się również z Wami, że wolność i prawo stanowienia o sobie droższe są nad życie. Mimo to — wzywamy do spokoju.

Jeżeli chodzi o daninę krwi i życia w walce o lepsze jutro, to my jędni mielibyśmy prawo moralne zwrócić się o nią do was, bo program nasz ogłoszony w Uniwersale Synarchicznym z dnia 2 maja 1937, naprawdę da każdemu obywatelowi wolność, prawo stanowienia o sobie i środki gospodarcze na dziś i na przyszłe pokolenia. Walczymy jednak od szeregu lat słowem, głębokim przekonaniem, umiłowaniem Boga i Człowieka, Narodu i ludzkości. Wiele już zostało zrobione. Dokonałiśmy już głębokiej rewolucji w pojęciach współobywateli i naszych zwolenników, którzy rych szeregi rosną z dnia na dzień. I bliski jest dzień zwycięstwa idei Synarchicznej. Wódz nasz Włodzimierz Tarło-Maziński, ogłaszając Uniwersał dał nam nakaz wprowadzenia treści i wskazań Uniwersału Synarchicznego w życie. Powiedział przy tym, że najdostojniejsze słowa są martwe, jeżeli za nimi nie stoją żywi, rzetelni ludzie na miarę głoszonych prawd i powiedział jeszcze, że czuje się uprawnionym do dania takiego nakazu, bo jest to Nakaz nie poniżający człowieka, a wyzwalający go, bo kto realizuje wyzwolenie człowieczeństwa, ten dopiero godzinę jest dostojnym mianem — człowiekiem. To też siła obywa-
telkiej woli Synarchistów tężeje i wcześniej czy później wprowadzi Synarchię w Polskę.

Stwierdzamy z całym przekonaniem:

Gdyby nie było innego wyjścia, sami złożylibyśmy daninę krwi i życia, ale nie trzeba. Żądajcie tylko wszyscy i stanowczo — wprowadzenia Synarchii w Polskę.

Dzień wyzwolenia jest bliski.“

M.

Z. N. P.

Zamieszczamy za „Robotnikiem“ artykuł red. Niedziałkowskiego, wstrzymując się narazie z komentarzami.

Parę dni temu ogłosiliśmy okólnik p. prezesa Rady Ministrów gen. Sławoja-Składkowskiego, nakazujący stać się do nas! Opiekujcie się pogromami żydowskimi. My takich opiekunów nie potrzebujemy!“

Wiedząc, że ci panowie dążą wszelkimi sposobami i drogami do rozbi-

cia Z. N. P. uważamy za swój obowiązek przeciwstawić się tej robocie i dążymy do rozwoju Z. N. P., jako ostoi demokracji.

6) Całą tę nagonkę rozumiemy jako objaw bezsilnej wściekłości ludzi tonących w jadzie kainowej nienawi-

ści, wywołanej uznaniem całego zdrowego społeczeństwa dla działalności Z. N. P.

7) Proszę demokratyczną i niezależną prasę o przedrukowanie powyższego oświadczenia.

Marian Kuchowski, Aleksander

Joczys, Eugeniusz Chramosta, A. Matyewska, Jasiński Jan, Andrzej Zborowski.

Joczys, Eugeniusz Chramosta, A. Matyewska, Jasiński Jan, Andrzej Zborowski.

Joczys, Eugeniusz Chramosta, A. Matyewska, Jasiński Jan, Andrzej Zborowski.

KŁAMSTWA O ZWIĄZKU Nauczycielstwa Polskiego

W związku z nagonką prowadzoną od kilku miesięcy przez czynniki reakcyjne przeciwko Związkowi Nauczycielstwa Polskiego, mającą na celu zohydzenie ZNP. i jego członków w opinii społeczeństwa, ukazał się w środowisku numerze „Gońca Warszawskiego“ kłamliwy artykuł p. t. „Rewizja w ZNP. Opieczętowanie ksiązek“.

Prezydium ZNP. przesłało do redakcji „Gońca Warszawskiego“ następujące sprostowanie:

1) Nieprawdą jest, że „Dziś w nocy władze bezpieczeństwa przeprowadziły kilkugodzinny rewizję w biurach Związku Nauczycielstwa Polskiego, mieszczącego się na Powiślu przy ul. Dobrej 6—8. Rewizja trwała do 3 nad ranem“.

natomiast prawdą jest, że w dniu 28 września br. urzędnicy Komisaria tu Rządu na m. st. Warszawę przeglądali w siedzibie ZNP. — ul. Wybrzeże Kościuszkowskie 35 — w myśl art. 15 prawa o stowarzyszeniach (Dz. Ust. R. P. Nr. 94, poz. 808 z r. 1932) akta, księgi i dokumenty w czasie od godz. 14—16 i od 17:30 do 19 m. 30.

2) Nieprawdą jest, że „w wyniku powyższej rewizji opieczętowano ksiązki“.

prawdą jest natomiast, że żadne ksiązki opieczętowane nie zostały.

3) Nieprawdą jest, że rewizja ujawniła niedokładności gospodarki Zarządu ZNP. między innymi wysokie wynagrodzenie członków Zarządu, grubsze pożyczki z kasy, brane w formie dyskretnej, odbywanie na koszt Związku podróży zagranicznych,

Gdy posterunkowy policji państwowej chciał interweniować, znalazł się znajomy Domina, niejaki Minge, róż-

Ruch pracowniczy

O wolność i niezależność ruchu pracowniczego

Czy pan prezes mógłby nam udzielić parę słów na temat wolności ruchu pracowniczego?

Owszem, czynię to tym chętniej, że Wasze pismo jest w prostej linii spadkobiercą historycznego „Robotnika“ na którego łamach Józef Piłsudski raz na zawsze skuł w jedną ideę Niepodległości z ideą Wyzwolenia klasy pracującej, która przez swe związki zawodowe napróżd robotników, a za ich wzorem, pracowników umysłowych krok po kroku zbliża się do upragnionego celu.

Zamiast wyjaśnienia w sprawie wolności naszego ruchu, przytoczę odpowiednie słowa z deklaracji pracowniczey z dnia 10 września 1936 roku:

„Prawo pracowników umysłowych i fizycznych, prywatnych i publicznych do swobodnego zrzeszania się w organizacjach zawodowych nie może być w żadnej mierze ograniczone, czy też skreślone przepisami prawnymi lub trudnościami faktycznymi.“

Jak pan prezes zapatruje się na e-

prawdą natomiast jest, że członkowie Zarządu żadnych wynagrodzeń za pełnienie funkcji organizacyjnych nie otrzymują, a tylko zwrot tych kosztów, jakie ponoszą tytułem zorganizowania za nich zastępstwa w szkole, a które to koszty przeciętnie wynoszą miesięcznie dla jednego członka 249 zł;

że Zarząd Główny żadnych pożyczek z kasy ZNP. członkom Zarządu ani innym osobom nie udziela;

że pracownikom ZNP. udzielane są drobne zaliczki na poczet wynagrodzenia za pracę;

że 5 członków Zarządu udało się w bież. roku z ramienia ZNP. na narodowy Kongres Oświatowy, przy czym koszt tej delegacji wyniósł 300 zł na osobę.

4) Nieprawdą jest, że budżet Związku w wydatkach administracyjnych był przekroczony o sumę 200.000 zł, co Zarząd starał się częściowo pokryć na tych działach budżetu, które obejmowały świadczenia dla ogółu członków;

prawdą jest natomiast, że takich przekroczeń w wydatkach administracyjnych nie było i że świadczenia dla ogółu członków są pokrywane zgodnie z obowiązującymi postanowieniami statutu i odnośnych regulaminów.

Warszawa, dn. 29 września 1937.

Za Zarząd Główny Związku Nauczycielstwa Polskiego:

(—) Zygmunt Nowicki Przewodniczący Wydziału Organizacyjnego. (—) Jan Kolanko Prezes.

Za Komisję Kontrolującą:

(—) Zenon Sawicki Przewodniczący.

Bezczelna prowokacja

wniez Niemiec, który wespół z nim napadł na policjanta i znieważył go czynnie.

Obaj Niemcy zostali aresztowani i oddani do dyspozycji prokuratury sądu okręgowego w Gdyni.

Napad ten nie pociągnął za sobą żadnych, innych konsekwencji...

Stusznie!

wentualne próby ograniczenia ruchu zawodowego?

Nie widzę w takich próbach żadnego pozytywnego celu, ale za to negatywne skutki dałyby się zmierzyć olbrzymią skalą potrzeb, których zaspokojenia w zakresie warunków materialnych i materialnych pracy oczekują pracownicy, wiążąc się w związku już powszechnie sprawę z tego, że wolny ruch pracowniczy jest ich najlepszą ochroną i ośrodkiem nadziei.

Zresztą po ostatnim okólniku p. na premiera Składkowskiego o wycofaniu starostów z organizacji społecznych, oczekiwać należy dalszej stopniowej likwidacji przerostu czynnika biurokratycznego w życiu społecznym, czego wyrazem są również mianowane zarządy komisaryczne, czy też kuratorskie.

Sądzę, że i pod tym jeszcze względem jesteśmy zupełnie zgodni z całym ruchem robotniczym.

(„Robotnik“)

Strajk protestacyjny

Pracownicy umysłowi i fizyczni za rządu Związku Nauczycielstwa Polskiego w chwili przybycia do lokalu zarządu kuratora, p. Musioła, urządził zebranie, na którym proklamowali strajk okupacyjny, aby zaprotestować przeciwko zmachom na wolność zrzeszania się, oraz próbom rozwiązywania związków zawodowych.

październik

2

Sobota

WAZNE NUMERY TELEFONICZNE

Pogotowie rat. 1111.
Straż ogniowa 12111.
Zegarynka 98.
Poczt. biuro siec. 153-0
Centr. międzym. 97.
Informator telef. 137-00.
Biuro napr. telef. 150-50.
Informator koł. 121-08.
Centr. gazowni 152-05.
Centr. elektr. 150-70.
Centr. wodociąg. 121-99.

KALENDARZ RZYM-KATOLICKI

Piątek: Remigiusza.
Sobota: Aniołów Stróżów.

Teatr-kino
Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO

Dzisiaj i w piątek z powodu przedstawień dla młodzieży krakowskich szkół średnich (wysprzedane) — wieczorem przedstawienia nie będzie.

Jutro w sobotę po cenach niższych „Profesja pani Warren“, sztuka G. B. Shava w opracowaniu scenicznym dyr. K. Frycza, w premierowej obsadzie.

Plan przedstawień:

Piątek wiecz. przedstawienia nie będzie.
Sobota: „Profesja pani Warren“

REPERTUAR KIN:

ADRIA: „Błazen Heinie, „Dziedzicostwa“
APOLLO: „Hrabina Władimow“
ATLANTIC: „Dybuk“.
PROMIEN: „Szarża lekkiej brygady“
STELLA: „Ostatni Mohikanin“.
SZTUKA: „Cienie przeszłości“.
SWIT: „Z miłości dla ciebie“.
UCIECHA: „Znachor“.
WANDA: „Ziemia błogosławiona“.

RADIO

SOBOTA, 2 PAŹDZIERNIKA

11:15 Audycja dla szkół, 11:40 Jan Brahms Rapsodia na alt. 15:15 Muzyka. 16 Teatr Wyobraźni dla dzieci: słuchow. „W pustyni i puszcy“ według pow. H. Sienkiewicza w opr. Anny i Witolda Dederków oraz Benedykta Hertzta. 16:30 Uwertury — koncert w wyk. orkiestry Adama Hermana. 17:59 „Laternia morska na Helu“ felieton Stan. Świderskiego. 18:35 Muzyka. 19 Węgierskie melodie w opr. Adama Eplera w wyk. ork. mandolinistów „Hejnał“ pod dyr. Adama Eplera, zespołu gitarzystów i śpiewaka. 20 Audycja dla Polaków zagranicą: „Teatr w świetlicy“ audycja w opr. Henryka Ładosza. 20:55 „Oszczędna gospodarka paszami“ pogadankę wygl. Bol. Składziński. 20 Muzyka taneczna. 23 Muzyka taneczna.

DZIS WIELKA PREMIERA W „BAGATELI“

Dziś w piątek rozpoczyna gościnne występy znakomity zespół artystów scen warszawskich na scenie teatru „Bagatela“. Wystawiona będzie aktualna wielka rewia pod tytułem „Atak na Kraków“. Biorą udział wypróbowane siły jak: Nina Oleńska, Rita Konarzewska, Ref-Ren, znany literat, art. kierownik, dalej Mieczysław Pregowski, Konrad Ostrowski oraz znakomity balet złożony z 6 osób i Zbigniew Opolski. Dzisiejsza inauguracyjna rewia wyposażona jest w najnowsze przeboje, piękne dekoracje i kostiumy.

Plan przedstawień

Piątek: „Atak na Kraków“ (premiera).

TEATR DLA DZIECI WESOŁA GROMADKA

W sobotę 2 bm. w Sali Saskiej o godz. 4 pop. oraz w niedzielę 3 bm. o 4:30 pop. wystawia arcyciekawą bajkę o drewnianym jacyku pt. „Pinokio“. Znakomita gra zespołu pod art. kier. M. Biliżanki, barwne kostiumy i dekoracje T. Różyckiego, tańce W. Zahradnik oraz muzyka L. Artana i R. Francka, składają się na całość tego naprawdę pięknego przedstawienia zarówno dla dzieci jak i dla dorosłych.

IDA KAMIŃSKA

Występuje dziś i codziennie w teatrze żyd. przy ul. Bocheńskiej 7 w świetnej sztuce „Żądania Sprawiedliwości“ Maksa Baumana. Dzięki nakładowi i usilnym staraniom Krakowskiego Żyd. Towarzystwa Teatralnego, udało się zrealizować u nas w Krakowie to przedstawienie, które zajmuje obecnie pierwsze miejsce w repertuarze teatru żydowskiego nie tylko w Polsce.

Początek przedstawień o godz. 8:45, koniec o godz. 11.

Wczorajszy numer „Krakowskiego Kuriera Wieczornego“ został skonfiskowany za notatkę umieszczoną na stronie 6-tej.

Konfiskacie uległ również „Krakowski Kurier Poranny“.

Jest to już trzecia konfiskata w bieżącym tygodniu!

Kraków do wieczora...**I w restauracjach i w kawiarniach... paragraf aryjski**

Onegdaj odbył się w Krakowie Wojew. Zjazd Restauratorów Chrześcijańskich, na który to oprócz delegatów wojewódzkich, przybyli również reprezentanci z Poznania, Katowic, Cieszyna, Przemyśla, Lwowa a nawet z Wilna i Warszawy.

Przewodniczył prezes Józwiak z Poznania. Obecni byli również przedstawiciele władz: Nacz. Urz. Wojew. dr Wyród, wiceprez. Radziński, płk. Kołtarka, dyr. Izby Przem.-Handl. Mirowski, ławnik Kuhn, nac. Majewski nac. Korecki i inni.

Referaty wygłosili dr Dobrowolski, Borzym, Międzik i Józwiak.

Jak dotąd!... niby wszystko w największym porządku, gdyby... znowu niepoczynalne wystąpienie hitlersko-rasistyczne kilku panów restauratorów, domagających się przeprowadzenia w organizacji i zawodzie gospodnio-restauracyjnym i zakładach pokrewnych — paragrafu aryjskiego.

Panowie: Baster Józef (Kawiarnia i restauracja Grand), Kuczmierzcyk Józef (restauracja przy ul. św. Anny), Międzik (ul. Sławkowska), Nawrocki Feliks („Bar pod Sztuką“ ul. św. Jana), Sroka (ul. Sławkowska) oraz właściciel Baru Żywieckiego (Rynek, linia A—B) użyli sobie zdrowo, jurnie i junacko wedle sił i kwalifikacyj na... Żydam, prześcigając się nawzajem tupetem, temperamentem, gestem i wigorem krasomówczym, którego mógłby im pozazdrościć mistrz nad mistrze, norymberski Streicher.

Norymbergia?... Furda!... Albośmy to jacy tacy?!... Co Kraków, to nie Norymbergia... My tu w starym krakowskim grodzie lepiej potrafimy ze stawić starą pałynę tysiącletnich murów z „nowoczesnym wykwitem kultury“ wedle faktury malarskiej „mistrza Adolfa“.

Więc wzywamy wszystkich:

„Stojąc konsekwentnie i wytrwale

przy wykonaniu uchwał Chrześcijańskiej Centrali Zrzeszeń Przemysłu Restauracyjno-Gospodniego R. P. w Warszawie, żądamy, aby definitywnie do końca roku 1937 przeprowadzono eliminację restauratorów żydowskich ze zrzeszeń zawodowych. Zjazd wyzwała pozostałą grupę restauratorów chrześcijańskich do natychmiastowego przystąpienia do organizacji i wyraża przekonanie, iż wszelkie przeszkody na drodze do unarodowienia na szczyt organizacji zawodowych zostaną w najbliższym czasie usunięte“.

A więc paragraf aryjski w zawodzie gospodnio-restauracyjnym...

Nie wiemy, czy z tym zapędami rasistycznymi kilku panów, godzi się ogół rozsądnie, kulturalnie i po kupiecku myślących restauratorów krakowskich, — sądzymy, że z całą pewnością — nie.

Zapytać należałoby też przy końcu

tak dla konsekwencji... czy owo pane, tak bardzo szczerze przemawiający za paragrafem aryjskim — mają również szczerze chęci odzydzenia swych lokali z gości tej zniechędzonej przez nich nacji?

Trzeba przecie być konsekwentnym...

I jeszcze jedno na zakończenie: rzecz niezwykle pikantna. Oto „Mały Dziennik“ zamieszczając „entuzja styczne“ sprawozdanie ze Zjazdu, nie podaje nazwisk tych krakowskich restauratorów, którzy wygłaszali tak namiętne filipiki antysemickie. Chciał im widocznie zaoszczędzić skutków praktycznych tych „patriotycznych“ przemówień, zwłaszcza, że niektórzy z nich niebawem mają otworzyć podwoje kawiarniane w Krakowie... Ludzie przecież mają dobrą pamięć i jeszcze większe poczucie godności osobistej!

Proces o pozbawienie wolności b. dyr. „Żegluga Polskiej“

Głośną swego czasu była sprawa pozbawienia wolności dyrektora firmy „Żegluga Polska“ Kazimierza Broczynera przez pięciu robotników tejże firmy.

Proces karny, wytoczony tym robotnikom rzucił dostateczne światło na charakter i przyczyny tego zamachu na wolność człowieka. Wprawdzie zamach ten skończył się jedynie na demonstracyjnym akcie ze strony sprawców i nie pociągnął za sobą innych następstw, to jednak czyn, dokonany na osobie dyr. Kazimierza Broczynera świadczył, że nie był on dziełem robotników, lecz spowodowany był inspiracją ze strony jakichś grup, czy może związku, był poprostu planowanym aktem przeciw temu człowiekowi.

Na ławie oskarżonych zasiadli Jan Ciupka, Feliks Pałka, Tomasz Solnica, Andrzej Sojka i Andrzej Grabowski. Ławę obrońców zajmowali adwokaci dr Stuh, Pozowski i Kuśnierz.

W wyniku rozprawy wszyscy oskarżeni skazani zostali na karę areшту przez 3 miesiące, przy czym sąd zawiesił im wykonanie kary na lat 3.

W dniu dzisiejszym znalazła się ta sprawa na wokandzie sądu apelacyjnego. Oskarżonych robotników sądził będzie trybunał pod przewodnictwem s. s. a. dra Jeka. Wotować będą dr Kawęcki i dr Ostrega.

Oskarżał będzie prokurator dr Garbaczewski.

Sensacyjny wyrok w procesie P. Wiesenberga contra Grzymała-Siedlecki

Z wielkim napięciem oczekiwano ogłoszenia sentencji w sprawie Leona Wiesenberga contra Grzymała-Siedlecki.

Jak wiadomo Wiesenberg wytoczył Siedleckiemu proces o plagiat.

Sąd I-tej instancji orzekł, że „Czwarty do brida“ nie jest plagiatem „Tajemnicy“ Wiesenberga.

Zastępca prawny Wiesenberga apelował.

Dziś nastąpiło ogłoszenie sentencji

w tej sensacyjnej sprawie.

Sąd apelacyjny uchylił wyrok I-tej instancji, przekazał sprawę do ponownego rozpatrzenia i przysądził koszty na Wiesenberga.

Ograbili i pobili dorożkarza krakowskiego

W lutym br. przyjechał Bonifacy Mazur w Chorążce do Krakowa i wraz ze swoim przyjacielem wsiadli do dorożki na Rynku gł. należącej do Stanisława Piecha.

Dorożką tą jeździli po Krakowie, odwiedzając po drodze różne szynki i restauracje, przy czym raczyli się nader obficie wódką.

Przyjacieli Mazura po pewnym czasie opuścił jego towarzystwo a przyłączyli się do Mazura dwaj inni towarzysze Józef Szczerba i Karol Znalezniak.

Gdy dorożkarz oraz Józef Szczerba i Karol Znalezniak zauważyli, że Mazur już jest tak pijany, że nie zdaje sobie sprawy z tego co się wokoło niego dzieje, wywieźli go do Toń, gdzie wyrzucili go z dorożki, uprzednio ograbiwszy go z gotówki w kwocie 233 zł, złotej obrączki i innych drobiazgów.

Bonifacy Mazur skutkiem wyrzucenia go z dorożki doznał złamania lewej nogi, przy czym stracił przytomność i dopiero przejeżdżający w kilka godzin po wypadku furman, znalazł nieprzytomnego Mazura w przy-

drożnym rowie i przewiózł go do szpitala.

Za czyn ten wyrokiem sądu okręgowego w Krakowie zasądzony został Karol Znalezniak na karę więzienia.

Na skutek apelacji wniesionej przez obrońcę oskarżonego dr Jana Pleszow

skiego, sąd apelacyjny dopuścił do wód ze świadków zajścia, którzy będą przesłuchani w dniu dzisiejszym przed sądem apelacyjnym w Krakowie.

Trybunałowi przewodniczy s. a. dr Łaba.

Fałszywie oskarżyła sędziego

Przed sądem karnym stanęła w dniu dzisiejszym Katarzyna Chwastkowska z Książnic, oskarżona o fałszywe oskarżenie pod adresem wybitnych osobistości.

I tak w piśmie z dnia 20. III. 1937, skierowanym do prezesa sądu okręgowego w Krakowie oskarżyła fałszywie dra Antonie-

go Pajaka asesora sądu grodzkiego w Niepołomicach, że dnia 6 tegoż miesiąca i roku zmuszał ją pod groźbą pobicia do cofnięcia zażalenia w sprawie egzekucji.

Rozprawie przewodniczy dr Bobilewicz, oskarża prokurator Jarosiński.

ODPRAWA Z KOMENDANTEM POWIATU GRODKIEGO ZS. W KRAKOWIE

Przed kilku dniami odbyła się w pięknie udekorowanej sali Zarządu i Komendy Pow. Grodz. Z. S. odprawa Prezesów i Komendantów Oddziałów Z. S. Obrady zagał Prezes Powiatu Grodz. Z. S. Ob. Wizyt. Bursa Feliks, po czym obszerny referat programowy na temat organizacyjno-wyszkoleniowy na rok 1937/38 wygłosił Komendant Pow. Grodz.

Z. S. Ob. Grzegorz Staszkievicz. Po referacie wywiązała się ożywiona dyskusja, w której zabierali głos liczni działacze strzeleckcy.

W odprawie uczestniczyli w charakterze gości: Zastępca Komendanta Okręgu V. Z. S. ppłk. Zarzycki Adam, Zastępca Komendanta Pow. P. W. Kraków—Miasto ppor. Mgr Dura, Prezes Oddziału Grodzkiego Z. N. P. Stanisław Hojak, Instruktor Oświaty Pozaszkolnej Mgr F. Mleczko, Deleat Związku Oficerów Rezerwy R. P. Tomik.

TRYBUNA SPORTOWA

14 punktów do zdobycia w krak. lidze okręg.

6 kolejka mistrzostw piłkarskich w krak. lidze okr. przyniesie po raz pierwszy 7 spotkań, a więc 14 punktów do zdobycia.

Jak się one podzielią, nie trudno jest tym razem przewidzieć. Dziwnym zbiegiem okoliczności wszystkie drużyny prowincjonalne grają u siebie, więc zagarną chyba 6 punktów. Pozostałe 8 przypaść powinny w udziale Makkabi, Krowodrzy, rezerwowi Wisły i Cracovii. Niespodzianki nie są jednak wykluczone, bo jak już pisaliśmy w jednym z poprzednich numerów forma zespołów jest bardzo nierówna, w dużej mierze decyduje o wynikach własne boisko... i publiczność. Zestawienie par wygląda następująco:

Fablok gości u siebie Olszę, z którą upora się chyba bez większego trudu, gdyż drużyna kolejowa wystąpi do spotkania tego bez swojego asa atutowego Michalaka i Bobuli.

Pewnym wzmocnieniem drużyny będzie natomiast pierwszy występ Malarza, który ognegdaj wrócił po ukończeniu służby wojskowej.

Gospodarze są w każdym razie faworytem tego spotkania.

Wawel gra z Makkabi na jej boisku co jest dużym handicap'em dla drużyny żydowskiej. Poza tym również forma obydwu zespołów wskazuje wyraźnie na Makkabi, jako zwycięzcę tego spotkania, tym bardziej, że Wawel dotychczas nie zdobył żadnego punktu, a Makkabi na swoim boisku jest groźną nawet dla lepszych zespołów aniżeli ekswojakowski.

Nadwiślan „pogromca“ moralny i fizyczny Olszy z ub. tygodnia, gra u siebie z rezerwą Cracovii, której powinien mimo własnego boiska ulec. Biało - Czerwoni znajdują się ostatnio w dobrej formie a świadczy o tym najlepiej zwycięstwo nad doskonałą rezerwą Wisły. Nadwiślan natomiast nie wnosi do gry nic nowego, a stare jego umiejętności są zbyt skąpe, ażeby odegrać w mistrzostwach poważniejszą rolę.

Rezerwa Wisły w spotkaniu ze Zwierzynieckim będzie miała trudne zadanie, które może jednak rozwiązać, gdyż drużyna dzielnicowa nie przykłada większej wagi do spotkań pucharowych.

„Podupadły“ mistrz Krakowa Podgórze wyjeżdża do Tarnowa, gdzie spotka się z chlubą tarnowskiego piłkarstwa, Tarnovią. Słaba forma Podgórze przy dobrej pozycji gospodarzy nie pozwala rokować mistrzowi nadziei na zwycięstwo. Inna rzecz, że zespół gospodarzy zależny jest w dużej mierze od kapryśnej formy Krawczyka. W każdym razie mecz Tarnovia — Podgórze zapowiada się bardzo ciekawie, a o zwycięstwie zadecyduje zapewne własny teren.

Po raz pierwszy wkracza w szranki mistrzowskie, beniaminek Związek

Strzelecki z Chelmska. Jest to zespół, który posiada w swoich szeregach kilku byłych reprezentacyjnych graczy Polski (Kurek, Bator, Haliszka), jak również kilku czołowych zawodników śląskich i krakowskich, to też powinien w mistrzostwach odegrać poważną rolę. Niedzielną próbą nie będzie jednak dostatecznym egzaminem, bo beniaminek natrafia na je-

dnego z najsłabszych obecnie przeciwników Koronę, z którą powinien się bez większego trudu uporać. Charakterystyczną cechą drużyny Zw. Strzeleckiego jest to, że nie czuje się ona na obcych boiskach gorzej aniżeli u siebie. Jest to wynikiem rutyny jej zawodników, która otwiera przed drużyną z Chelmska drogę nawet do mistrzostwa.

Lista naszych rekordów lekkoatlet.

Lekkoatleci polscy ustanowili w roku bieżącym 20 rekordów polskich (w tym 9 kobiecych), oraz 10 rekor-

dów zimowych. Lista rekordów porównawczych w br. przedstawia się następująco:

Konkurencje kobiece: Wszystkie rekordy poprawiła Walasiewiczówna, a mianowicie: 100 jardów 10,9 i 10,8; 100 m: 11,6 (rekord europejski). 80 m: 9,6; skok w dal 588 i 602,5 cm; 50 m: 6,3 sek.; pięciobój: 353 i 354 pkt.

Konkurencje męskie: młot — Kocot 44,32 i 45,33; Węglarczyk 44,52 i 46,74; 400 m: Gąssowski 48,3; 1000 m: Kucharski 2:28,2; 25 km: Frańka 1:26:37,2; 110 m płotki: Niemiec 15,3; dysk: Fiedoruk 46,36; 4x100 m: reprezentacja akademicka 43, reprezentacja polska 42,2.

Makkabi opuściła ligę piłki wodnej

Polski Związek Pływacki weryfikował na ostatnim posiedzeniu mistrzostwo Polski w piłce wodnej. Ze względu na to, że Makkabi (Kraków) grała w br. będąc zawieszoną wszystkie przeto mecze rozegrane przez Makkabi zostały zweryfikowane, ja-

ko walkowery na jej niekorzyść. W ten sposób tabela przedstawia się następująco: 1) EKS 16 pkt., 2) AZS 11 kpt., 3) Hakoah 9 pkt., 4) KSZO 5 pkt., 5) Makkabi 0 pkt.

Makkabi spada tym samym z Ligi, a na jej miejsce wchodzi Giszowiec.

Mecz o podwójnym znaczeniu

W niedzielę 3 października zostanie rozegrany na boisku KS. Garbarnia, mecz o doniosłym, bo podwójnym znaczeniu. W meczu tym zmierzy się Garbarnia z Cracovią. Podwójne znaczenie tego meczu polega na tym, że Garbarnia będzie walczyła o prawo pozostania w lidze państwo-

wej, a Cracovia o tytuł mistrza. Stawka więc zawodów jest dla obydwu drużyn ogromna.

Nic więc dziwnego, że zwolennicy piłkarstwa spodziewają się wielkich emocyj na tym meczu i wybierają się tłumnie na boisko KS. Garbarnia. Gospodarze zawodów zdołali

wprawdzie pokonać Wisłę w ub. niedzielę, dowodząc, że nie mają zamiaru rozstawać się z ligą, ale spotkanie niedzielne wymaga od nich wszystkich sił, by uzyskać wynik, chroniący ich od spadku. Początek zawodów wyznaczono na godz. 3 popoł.

PROGRAM POKAZU GIMNASTYCZNEGO „HAGIBORU“

W dniu wczorajszym odbyła się próba generalna pokazu gimnastycznego Hagiboru, który jak donosiliśmy urządzony zostanie w niedzielę dnia 3 października na sali przy ulicy Skawińskiej 2 (róg Krakowskiej). Próba odbyła się przy pełnej orkiestrze i wypadła imponująco a szczególnie podobać się mogą obrazy w wykonaniu większej grupy pań, jak również ćwiczenia na przyrządach wykonane przez panie i panów. Wy różnić kogoś dzisiaj byłoby przedwczesnym, stwierdzić jednak możemy że popis uda się napewno i będzie

dobrą propagandą sportu gimnastycznego. Program ustalony przez organizatorów przedstawia się następująco:

1) Defilada, 2) Ćwiczenia wolne chłopców (od lat 10—13), 3) Ćwiczenia chłopców na przyrządach, 4) Ćwiczenia wolne pań (obrazy) i ćwiczenia pań, na przyrządach, 5) Ćwiczenia panów na przyrządach, 6) Piramidy panów.

Całość wykonana zostanie przy orkiestrze i światłach reflektorów co spotęguje wrażenie. Początek pokazu

o godz. 19. — Ilość miejsc ściśle ograniczona, gdyż sala gimnastyczna nie zdoła pomieścić wszystkich którzyby chcieli zobaczyć to ciekawe widowisko.



Polskie rakiety amerykańskie Stempla

rozgrywają własny turniej w N. Yorku

Zakończył się drugi turniej tenisowy, organizowany przez Polsko-Amerykański Klub Tenisowy w New Yorku.

W turnieju startowało ogółem 42 zawodników i 17 tenisistek, reprezentujących New York, Buffali, Filadelfię, Detroit, Schenectady i szereg innych miast.

W grze pojedynczej panów puchar Światowego Związku Polaków Zagra

niacą został zdobyty przez Augustyna Krawczyka, który w finale pokonał Szablewicza.

W finale gry pojedynczej pań Pola Piasecka zajęła pierwsze miejsce wygrywając puchar, ofiarowany

przez p. Węgrzynka.

W grze podwójnej panów puchar Kutylowskiego zdobyli Wiklasiewicz-Szablewicz.

RUCH POLITYCZNY WŚRÓD MŁODZIEŻY

Młodzież demokratyczna przeciw „Młodej Polsce“

Związek Polskiej Młodzieży Demokratycznej wydał odezwę nawołującą młodzież akademicką do szeregów

Za zasługi nad zbliżeniem polsko-węgierskim w sporcie udekorowani zostali złotym Krzyżem Zasługi przez posła RP. w Budapeszcie p. Orłowski go, prezes Zw. I. atletycznego p. Stan Kovics i profesor wyższej szkoły WF. w Budapeszcie p. Misangyi.

tej organizacji, jako grupującej prawdziwych pilsudczyków, radykałów i patriotów. Odezwa wzywa do walki z komuną, kapitalizmem, klerem i endecją.

W listopadzie ma się odbyć walny zjazd Związku młodzieży wiejskiej „Wici“. Zjazd ten będzie poprzedzony Zjazdem Wychowanków Uniwersytetów Ludowych, który ma się odbyć w Lublinie.

Ran walczyć będzie z Hrubieszem.

Świetny chirurg warszawski dr Levitoux badał wczoraj po raz drugi Rana i radził mu przełożyć projektowany mecz z Hrubieszem na dalszy termin. Mimo to Ran wobec niegroźnego mu niebezpieczeństwa, postanowił utrzymać termin propektowanej walki z Hrubieszem — w dniu 7 października. Mecz ten, jak wiadomo, odbędzie się w Pradze.

Mecze z Finlandią i Irlandią zostały już ostatecznie zakontraktowane przez WOZB. Finlandia walczyć będzie 17 października w Warszawie, a 19 października w Łodzi. Mecze z Irlandią odbędą się 17 i 19 grudnia w Warszawie.

Choma otrzymał cały szereg ponętnych propozycji od krajowych klubów. A więc starała się o niego Pogoń Fort Bema ofiarowywał mu posadę, namawiano go, aby został strażakiem w KS. Geyer w Łodzi. Gedania również czyniła zabiegi aby Choma powrócił do Gdańska.

Choma jednak zdecydował się pozostać na „Batorym“. Przybyło mu bardzo na wadze i osiągnął już 106 kg.

